[DE CLAVIBUS ALKIMIE.]

Claves vero artis hujus vocantur operationes que fiunt⁷ secundum precepta hujus scientie, ut habeatur medicina que vocatur elixir.⁸ Et hee⁹ claves sunt: Purificatio,¹⁰ distillatio, ablutio, contritio, assatio, calcinatio, mortificatio, sublimatio, proportio,¹¹ incineratio,¹² resolutio, congelatio, fixio, mundificatio, liquatio, projectio.

Hec enim opera sunt nota omnibus peritis in hac scientia, et libri pleni sunt his. Et quamplures alkimiste¹³ faciunt hec opera, sed nesciunt finem ex his elicere principalem. Et hic ordo operationum est secundum executionem, sed non secundum intentionem artificii. Ad cujus¹⁴ occultationem adduxi auctoritates Aristotelis in primo de Anima et 16° de Animalibus; et Auicenne in primo Phisicorum, et 6° Metaphisice, et alibi; quorum omnium expositio est quod ordo¹⁵ fiat secundum executionem, non secundum intentionem; quia quod est primum in intentione, est ultimum in executione, et econverso, ut patet cuilibet sapienti.

Spiritus vero occultus¹⁶ in partibus animalium, vel in oleo extracto de partibus animalium, vel¹⁷ in arsenico, vel sulphure, est unus de humoribus, scilicet illud quod est sanguis in animalibus; sed non habet nomen sanguinis in aliis; et ideo cum reducitur ad materiam¹⁸ communem animatis et inanimatis,

¹ P. om. *hii*.

² C. *alia*.

³ P. add *scilicet*.

⁴ P. om. *terra*.

⁵ P. om. *studii*.

⁷ P. *sunt*.

⁶ Cf. *Op. Min.* (ed. Brewer), pp. 365-6 (?).

⁹ P. *hec*.

¹⁰ P. *Putrefactio*.

⁸ P. om. *ut—elixir*.

¹² W. *incarceratio*: P. C. *inceratio*.

¹¹ C. *proporcionatio*.

¹⁴ W. om. *cujus*.

¹³ W. *quamvis alkimiste plures*.

¹⁶ P. *occultatus*.

¹⁵ W. om. *ordo*.

¹⁸ P. C. *naturam*.

¹⁷ C. W. om. *vel*.

amittit nomen sanguinis, et vocatur humor calide et humide complexionis, qui fit¹ in animalibus sanguis, et in quem corruptitur sanguis, quando transmutatur a calore² suo et reducitur ad naturam originalem istius humoris, que invenitur in omnibus rebus.

Medicinam vinculis detineri est³ eam figi, ne ab igne evolet, et hoc est principale in hoc⁴ artificio. Nam si evolet in vaporem, non potest convertere vilius metallum in nobilium. Unde quando investigare se dicunt vincula quibus medicina teneatur, volunt querere modos⁵ quibus figatur, id est quod non fugiat ab igne per vaporem. Principalia igitur enigmata hec sunt que⁶ exposui, per que possunt omnia alia intelligi ; et volo de cetero uti eis, ut hic est necesse.

Pluribus autem modis fiunt Sol et Luna per articia ;⁷ uno⁸ modo ex Mercurio et sulphure, sicut fiunt per naturam in ventre terre, quia omnia metalla fiunt ex eis,⁹ secundum quod exposui in Opere 2° evidenter.

Sol igitur¹⁰ fit ex Mercurio vivo purissimo et ex sulphure optimo ; sed oportet hec mundari¹¹ usque ad illum gradum ad quem natura pertingit in visceribus terre : et sic de aliis.¹²

Alii vero laborant in solo Mercurio, ut convertatur in Lunam et Solem. Nam bene vident quod convertitur in Saturnum ; quia mortificant Mercurium in Saturno ; et ipsum mortificatum ponunt cum thure et sarcacolla, et fit plumbum. Et ideo laborant ut sic,¹³ per alias res admixtas, faciant Lunam et Solem, quia qua ratione¹⁴ potest¹⁵ fieri Saturnus per artificium ex Mercurio, et alia metalla similiter, cum Mercurius sit materia omnium metallorum.

Sunt vero aliqui falsarii qui reddunt bene Mercurium malleabilem et bene coloratum, sicut veram Lunam,¹⁶ et habens¹⁷

¹ P. sit.

² P. colore.

³ P. et (for est).

⁴ P. isto.

⁵ C. nodos.

⁶ P. C. que jam.

⁷ P. artificium.

⁸ P. Nam uno.

⁹ P. C. illis.

¹⁰ P. C. ergo.

¹¹ C. emendare.

¹² P. C. argento.

¹³ W. et sic laborant.

¹⁴ P. C. Et qua ratione ; om. quia.

¹⁵ C. possunt.

¹⁶ W. vera luna.

¹⁷ C. om. habens.

pondus Lune, et funditur sicut Luna; sed cum ponitur in igne, non rubescit sicut ipsa.

Sunt etiam alii sophiste, qui habent aquas albificantes et rubificantes,¹ de quibus docetur in libro de Aquis, qui est notus, et mundificant et sublimant spiritus, scilicet arsenicum, et salem armoniacum, et alios, et purificant Venerem² et Saturnum per aquas dictas, et liquant Saturnum et Venerem, et projiciunt spiritus mundificativos³ in ea, et sic albificant illa, et rubificant; ita quod illi qui sunt subtiles in hoc artificio faciunt metalla ita similia Soli et Lune, quod ad oculum discerni non possunt, nec ad tactum cotis, per quem probatur Sol, nec per pondus, nec per fusionem unam, nec duas, nec tres; [fol. 198, v] sed tantum potest⁴ fundi et purgari per modos quos scripsi in Opere Secundo, de purificatione auri et argenti, ita⁵ quod colore amittant⁶ et redeant ad naturam propriam Veneris et Saturni.

Alii accipiunt 4^{or} elementa, que vocantur aqua vite, et humor aereus, et virtus ignea, et calx, de quibus scripsi in loco suo, et calcem Saturni, et calcem Solis, et Mercurium sublimatum; et ponunt duo pondera de calce, et tria⁷ de aqua vite, et tot de humore aereo, et unum pondus et dimidium de virtute ignea, et medium⁸ pondus Mercurii, et compleat Solem,⁹ quem desiderant.

Similiter pro Luna accipiunt tria de calce, duo de aqua vite, et tot de humore aereo, et medium pondus Mercurii.

Quidam vero accipiunt sola 4^{or} elementa, et in pondere equali, et illi non solum credunt facere de Sole quantum¹⁰ volunt, sed reputant se pervenire ad materiam primam, de qua Aristoteles dicit 9^o Metaphisice,¹¹ quod ex aceto non fit vinum, nec ex mortuo vivum, nisi fiat resolutio¹² ad materiam primam.